
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33386 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2017

DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA: 23/03/2017
ASSINATURAS:
 JOSÉ CARLOS RIZOLI - INSTITUTO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO – INDSH / HOSPITAL 
GERAL DE TAILÁNDIA
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 185268

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2016, 
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 043/2015 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/65147.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº 01.490.595/0001-73, NIRE nº 23.200.712.861, com sede 
na Rua Edgar Damasceno, nº 65, Bairro: Meireles, CEP: 60.120-
010, Fortaleza-CE.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 038/16, nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 
06 (seis) meses, ou seja, de 02/06/2017 a 01/12/2017, sendo 
que para esta prorrogação o gestor está reduzindo o quantitativo 
proporcional ao período e a Empresa esta mantendo os preços 
pactuados no contrato original, conforme proposta apresentada 
pela empresa.
DO PRAZO: Período de 6 (seis) meses, ou seja, de 02/06/2017 
a 01/12/2017
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: Em face do aditamento supramencionado o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 54.300,00 (cinqüenta 
e quatro mil e trezentos reais), com estimativa mensal de 
R$9.050,00 (nove mil e cinqüenta reais), para o período de 
02/06/2017 a 01/12/2017.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de maio de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JULIANO MASSAMBANI - DIAGNOCEL COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04,

Protocolo: 185424

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2017
OBJETO: Aquisição de material de consumo laboratorial para 
fundação hemopa: tubos para coleta de sangue.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 14/06/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 185213
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2017
OBJETO: Aquisição de álcool a 70%.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 13/06/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 185212

DIÁRIA
.

Portaria nº 394 de 22 de Maio  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
208704/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA 
CAMPANHA VOLUNTÁRIA DE DOAÇÃO DE SANGUE NO MUNICIPIO 
DE PARAGOMINAS/PA no periodo de 26 a 28/05/2017.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA,             CPF: 
244860512-20, Aux. Oper. E Seg./GEMAN, MAT: 32552121, 2,5 
diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          22 de  Maio de        2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 185449
Portaria nº 293 de 05 de Abril  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
126106/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
VISITA TÉCNICA AO HEMOCENTRO DE CASTANHAL/PA no dia 
12/04/2017.
RAIMUNDO NONATO SANTANA CAMPO, CPF: 595247312-15, 
Téc. Manut./GEMAN, MAT: 5892504, 0,5 diaria, LUIZ ALBERTO 
LOPES COSTA, CPF: 236466832-87, Motorisra/GETRA, MAT.: 
57229244, 0,5 diaria, FRANCISCO JOSE MARQUES OLIVEIRA, 
CPF: 298617302-06, Téc. Manut./GEINE, MAT.: 571743231, 
0,5 diaria e CLAUDOMIR EUCLIDES AMARAL PERREIRA, CPF: 
468609407-00, Téc. Manut./GEMAN, MAT.: 5260396, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          05 de  Abril de        2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 185251
Portaria nº 136 de 10 de Março  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 90453/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     REALIZAR INVENTÁRIO 
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, MANUTENÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE NOVOS COMPUTADORES NO HEMONÚCLEO DE 
REDENÇÃO/PA nos dias 03 e 04/04/2017.
EURIMAR PAIVA DE ALMEIDA,        CPF: 855888142-15, Op. 
Comp./GETIN,MAT.: 5912642, 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          10 de  Março de      2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 185237
Portaria nº 391 de 23 de Maio  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
164891/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DO EVENTO DE CAPACITAÇÃO MULTIPROFISSIONAL EM 
COAGULOPATIA.
VIVIAN FERREIRA DA SILVA PERREIRA,        CPF: 754017382-34, 
Ag. Admin/COAMB, MAT: 541917181,Castanhal/Pa, 19/04/2017, 
0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          23 de  Maio de        2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 185437
Portaria nº 147 de 13 de Março  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 92054/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS, CALIBRAÇÃO 
E QUALIFICAÇÃO TÉRMICA EM EQUIPAMENTOS DO HN DE 
REDENÇÃO/PA E NO HC DE MARABA/PA, no período de 20 a 
29/03/2017.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-
20, Aux. Oper. e Seg./GEMAN, MAT: 32552121, 9,5 diarias, FABIO 
JOSE ALCANTRA DA SILVA, CPF: 582209412-00, Motorista/
GETRA, MAT.: 541884941, 9,5 diarias e JORGE TEODORO 

SERRÃO DOS SANTOS, CPF: 082564702-91, Téc. Em Refrig./
GEMAN, 9,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          13 de  Março de      2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 185241
Portaria nº 294 de 06 de Abril  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
128943/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS, CALIBRAÇÃO 
E QUALIFICAÇÃO TÉRMICA EM EQUIPAMENTOS DO Hc DE 
SANTARÉM/PA E NO HN DE ALTAMIRA/PA, no período de 17 a 
26/04/2017.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-
20, Aux. Oper. e Seg./GEMAN, MAT: 32552121, 9,5 diarias e 
CARLOS FARIAS PACHECO, CPF: 243266232-68, Téc. Manut./
GEMAN, MAT.: 571746671, 9,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          06 de  Abril   de      2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 185256
Portaria nº 352 de 04 de Maio  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
147833/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAR SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 
DA NOVA CENTRAL TELEFÔNICA DO HEMOCENTRO REGIONAL 
DE CASTANHAL/PA no dia 25/04/2017.
JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES, CPF: 108388802-15, Motorista/
GETRA, MAT.: 55946261, 0,5 diaria, RAIMUNDO NONATO 
SANTANA CAMPOS, CPF: 595247312-15, Téc. Manut./GEMAN, 
MAT.: 5892504, 0,5 diaria e LEOPOLDO MACHADO QUEIROZ 
RODRIGUES, CPF: 837170562-04, Gerente/GEDOI, MAT.: 
572201131, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          04 de  Maio de        2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 185411
Portaria nº 213 de 23 de Março  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
420241/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     PARTICIPAR DA 
CAPACITAÇÃO PRESENCIAL DO PROJETO DE TUTORIA EM 
DOAÇÃO E TRANSPLANTE NO HOSPITAL UNIVERSITARIO 
CAJURU-PUC-CURITIBA/PA.
PATRICIA JEANNE DE SOUZA MENDONÇA MATOS ,    CPF: 
575625042-53,Biomédica/COLAB,MAT.: 5897615, 30,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          23 de  Março de      2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 185242

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 206, DE 30 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER, o servidor abaixo relacionado, lotado na Diretoria 
Administrativa/Financeira para o Serviço Gerais, a partir de 
26/05/2017.

MATRÍCULA NOME CARGO
5827850/ 2 LEANDRO SOUZA RODRIGUES AUX. ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 185407


